- 1 -

特急

中疾控免疫发〔2024〕87号

中国疾病预防控制中心关于印发

国家免疫规划百白破疫苗和白破疫苗免疫程序

调整实施技术方案的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团疾控中心:

根据国家疾控局、教育部、工业和信息化部、财政部、国家

卫生健康委和国家药监局《关于国家免疫规划百白破疫苗和白破

疫苗免疫程序调整相关工作的通知》（国疾控卫免发〔2024〕20

号）要求，自 2025年 1月 1日起，在全国范围内实施 5剂次吸附

无细胞百日咳-白喉-破伤风联合疫苗（以下简称百白破疫苗）免

疫程序，即分别在 2月龄、4月龄、6月龄、18月龄、6周岁接种

1剂百白破疫苗，并取消 6周岁 1剂吸附白喉-破伤风联合疫苗（以

中国疾病预防控制中心文件

- 2 -

下简称白破疫苗）接种。

为指导各地做好免疫程序调整工作，我中心制定了《国家免

疫规划百白破疫苗和白破疫苗免疫程序调整实施技术方案》。现印

发给你们，请遵照执行。

                              中国疾病预防控制中心

2024年 12月 26日

（联系人：郑徽，联系方式：010-83159521）

- 3 -

国家免疫规划百白破疫苗和白破疫苗

免疫程序调整实施技术方案

根据国家疾控局、教育部、工业和信息化部、财政部、国家

卫生健康委和国家药监局《关于国家免疫规划百白破疫苗和白破

疫苗免疫程序调整相关工作的通知》（国疾控卫免发〔2024〕20

号）要求，自 2025年 1月 1日起，将现行 3月龄、4月龄、5月

龄、18月龄各接种 1剂吸附无细胞百日咳-白喉-破伤风联合疫苗

（以下简称百白破疫苗）和 6周岁接种 1剂吸附白喉-破伤风联合

疫苗（以下简称白破疫苗）的免疫程序，调整为 2月龄、4月龄、

6月龄、18月龄、6周岁各接种 1剂百白破疫苗的免疫程序。

为指导各地做好此项免疫程序调整的相关技术工作，中国疾

病预防控制中心制定了《国家免疫规划百白破疫苗和白破疫苗免

疫程序调整实施技术方案》，具体内容如下。

一、总体原则

自 2025 年 1 月 1 日起，适龄儿童按照调整后的国家免疫规

划百白破疫苗和白破疫苗免疫程序实施接种。

根据调整后的免疫程序，6 周岁及以下儿童使用百白破疫苗

进行接种或补种，7周岁～11周岁儿童使用白破疫苗进行补种。

二、具体实施要求

（一）百白破疫苗免疫程序与接种方法

1.接种对象及剂次：共接种 5 剂次，基础免疫于 2 月龄、4

- 4 -

月龄、6月龄分别接种 1剂，18月龄和 6周岁分别加强接种 1剂。

2.接种途径：肌内注射。

3.接种剂量：0.5ml。

（二）其他事项

1.2025年 1月 1日起，满 2月龄的儿童应尽早接种首剂百白

破疫苗。如适龄儿童按照疫苗说明书接种含百日咳成分的非免疫

规划疫苗，可视为完成相应剂次百白破疫苗接种。

2.2025年 1月 1日起，未满 7周岁儿童，如 6周岁尚未接种

白破疫苗，应在 6周岁接种 1剂百白破疫苗，不再接种白破疫苗；

如 6周岁已接种白破疫苗，不再接种百白破疫苗。

3.已在 6周岁接种白破疫苗的未满 7周岁儿童，如接种百白

破疫苗和白破疫苗累计不足 3剂，应按照《国家免疫规划疫苗儿

童免疫程序及说明（2021年版）》补种原则进行补种。

4.至 2025 年 1 月 1 日已满 7 周岁的儿童，如仍需补种白破

疫苗，应按照《国家免疫规划疫苗儿童免疫程序及说明（2021年

版）》补种原则进行补种。

（三）补种原则

1.2月龄～6周岁儿童的补种原则

未按国家免疫规划程序完成百白破疫苗接种剂次的儿童，需

尽早补种未完成的剂次。补种时，前 3剂每剂间隔不小于 28天，

第 4剂与第 3剂间隔不小于 6个月，第 5剂与第 4剂间隔不小于

12个月。补种漏种剂次后，在满足补种最小间隔前提下，后续免

- 5 -

疫剂次应尽量按免疫程序推荐年龄接种（附件 1）。

2.7周岁～11周岁儿童的补种原则

（1）接种百白破疫苗小于 3 剂者，用白破疫苗补齐 3 剂，

第 2剂与第 1剂间隔 1～2个月，第 3剂与第 2剂间隔 6～12个月。

（2）接种百白破疫苗大于或等于 3 剂者，如 6 周岁未接种

百白破疫苗，则应尽早补种 1剂白破疫苗；如 6周岁已接种百白

破疫苗，则无需补种。

三、疫苗管理和免疫服务

（一）疫苗储运管理

各级疾控机构和接种单位按照《中华人民共和国疫苗管理

法》和《预防接种工作规范（2023 年版）》的要求，做好百白破

疫苗和白破疫苗储存运输和供应管理。

（二）接种信息登记和接种率监测

各省要按照《预防接种工作规范（2023 年版）》和本方案要

求，规范组织接种实施和信息登记报告；按照百白破疫苗接种率

统计规则（2025年版）（附件 2），及时完成本省免疫规划信息系

统涉及百白破疫苗和白破疫苗功能模块的适应性升级改造，做好

信息系统使用和接种信息登记报告培训。各级疾控机构和接种单

位及时分析辖区接种实施进展，做好接种率监测工作。

（三）预防接种证印刷和登记

各省在《预防接种证印刷技术要求（2024 年版）》基础上，

应在新印刷的预防接种证封二“国家免疫规划疫苗儿童免疫程序

- 6 -

表”备注栏标注“自 2025 年 1 月 1 日起，百白破疫苗共接种 5

剂次，基础免疫于 2 月龄、4 月龄、6 月龄分别接种 1 剂，18 月

龄和 6周岁分别加强接种 1剂”。新增第 5剂百白破疫苗接种信息

记录在“接种记录（四）”第 12行。

四、疑似预防接种异常反应监测处置

接种单位应做好受种者接种后的现场留观工作。对接种百白

破疫苗后发生的疑似预防接种异常反应，各级疾控机构、接种单

位等应根据《中华人民共和国疫苗管理法》《预防接种异常反应鉴

定办法》和《全国疑似预防接种异常反应监测方案（2022年版）》

等规定，按照各自职责做好疑似预防接种异常反应报告、调查、

诊断和数据分析等相关工作。

五、公众交流与媒体沟通

（一）各省可根据本方案和工作实际情况，开展公众交流与

媒体沟通工作。建议重点围绕免疫策略调整的主要目的和意义，

印发科普资料，开展舆情监测和研判，必要时加强网络舆论引导，

向公众传递正确信息。

（二）各省可结合本方案，做好实施前各环节准备工作，加

强对预防接种工作人员宣传沟通等方面技能培训，回应社会关切。

附件：1.12月龄及以下人群百白破疫苗免疫程序及常见情形

接种时间建议

2.百白破疫苗接种率统计规则（2025年版）

- 7 -

附件 1

12 月龄及以下人群百白破疫苗免疫程序及常见情形接种时间建议

接种情形
接种程序或推荐接种时间

1月龄 2月龄 3月龄 4月龄 5月龄 6月龄 7月龄 8月龄 9月龄 10月龄 11月龄 12月龄

推荐接种程序  1  2  3

可能出现的

主要补种情形推荐程序

 1*   2* 3

  1* 2  3

  1* 2*  3

  1*  2* 3

   1* 2 3

    1* 2 3

     ≥6月龄接种首剂，应尽早完成 3剂次补种，两剂间隔不小于 28天

注：1.本表格仅列举 12月龄及以下人群的常见百白破疫苗接种情形，示例：若某儿童首剂百白破疫苗推迟至 3月龄接种，后续仍推荐按照常规接种程序，

于 4月龄、6月龄分别接种第 2、3剂次（两剂间隔不小于 28天）。实际工作中 2月龄～6周岁儿童百白破疫苗补种的其他情形，应遵循正文“补种

原则”中的相关原则和事项。

2.*表示该剂次已接种。

- 8 -

附件 2

百白破疫苗接种率统计规则（2025 年版）

一、时段接种率统计规则

（一）适龄儿童百白破疫苗第 1～3 剂次的应种起始月龄依

次调整为 2月龄、4月龄、6月龄。

（二）白破疫苗接种数应纳入百白破疫苗第 5剂次接种率统

计，规则详见附表 1。

二、出生队列接种率统计规则

（一）7 周岁及以上儿童取消白破疫苗接种率统计，增加百

白破疫苗第 5剂次接种率统计，详见附表 2。

（二）7 周岁及以上出生队列接种 5 剂次百白破疫苗视为全

程接种。

三、通用规则

在统计接种率前，按接种时间对疫苗剂次进行排序，百白破

疫苗与白破疫苗分开排序，不做混排。在统计接种率时，依据本

方案免疫程序计算对应剂次的实种数。

例如某儿童满 6周岁前接种了 3剂次百白破疫苗，若 6周岁

接种 1剂次百白破疫苗，在统计接种率时，该剂次算作百白破疫

苗第 4剂次；若 7周岁补种 1剂次白破疫苗，则该剂次算作百白

破疫苗第 5剂次。

四、其他事项

（一）本规则自百白破疫苗免疫程序调整生效之日起实行，

- 9 -

历史数据按照调整前规则计算。

（二）确保省级免疫规划信息系统统计结果与国家标准库计

算结果一致。

- 10 -

附表 1

国家免疫规划百白破疫苗时段接种率统计规则

疫苗/剂次 应种儿童数

实种儿童数

接种率（%） 备注 国家免疫规划

疫苗

非国家免疫规划

疫苗（替代）

百白破

疫苗

1 2月龄～6周岁未接种儿童数＋当月接种儿童数
当月接种儿童

（≤6周岁）

当月接种儿童

（＜6周岁）
实种/应种

适龄儿童按照疫

苗说明书接种含

百日咳成分的非

免疫规划疫苗，

按百白破疫苗相

应剂次计算。

2
接种第1剂次且未接种第2剂次的4月龄～6周岁

儿童数＋当月接种儿童数

当月接种儿童

（≤6周岁）

当月接种儿童

（＜6周岁）
实种/应种

3
接种第 2 剂次且未接种第 3 剂次的 6 月龄～6

周岁儿童数＋当月接种儿童数

当月接种儿童

（≤6周岁）

当月接种儿童

（＜6周岁）
实种/应种

4
接种第 3剂次满 6个月且未接种第 4剂次的 18

月龄～6周岁儿童数＋当月接种儿童数

当月接种儿童

（≤6周岁）

当月接种儿童

（＜6周岁）
实种/应种

5

接种第 4剂次满 12个月且未接种第 5剂次的 6

周岁儿童数＋当月百白破疫苗接种儿童数+当

月 7周岁～11周岁补种白破疫苗儿童数

当月接种儿童数

（6周岁）
—

（百白破+白破疫苗

接种数）/含白破成分

疫苗应种数

7周岁～11周岁

儿童补种白破疫

苗，按照“实种

+1，应种+1”进

行统计。

5（白破

疫苗）
—

当月接种儿童数

（7周岁～11周岁）
— —

注：本规则自百白破疫苗免疫程序调整生效之日起执行。

- 11 -

附表 2

国家免疫规划百白破疫苗出生队列接种率统计表样
            省  统计截止日期：      年     月     日

出生队列儿童数来源：      ；      出生队列儿童数  1岁组：    ；2岁组：     ；3岁组：     ；4岁组：     ；5岁组：     ；6岁组：     ；7岁组：     ；……; 18岁组：

疫苗

1 岁组 2 岁组 3 岁组 4 岁组 5 岁组 6 岁组 7 岁组 … 18 岁组

接种数
接种率

（%）
接种数

接种率

（%）
接种数

接种率

（%）
接种数

接种率

（%）
接种数

接种率

（%）
接种数

接种率

（%）
接种数

接种率

（%）
… 接种数

接种率

（%）

乙肝疫苗

1

(及时)

2

3

卡介苗

脊灰疫苗

1

2

3

4

百白破疫苗

1

2

3

4

5

5（白破）              —   —

含麻疹类疫苗
1

2

A 群流脑多糖疫苗
1

2

A群 C 群流脑多糖疫苗
1

2

乙脑疫苗
1

2

甲肝疫苗

全程接种

注：1.黑框中数据无需统计。 2.全程接种：指在规定年龄，按照《国家免疫规划疫苗儿童免疫程序及说明（2021年版）》，完成所有规定疫苗剂次接种。3.出生队列儿童数来源可增加统计局或妇幼等数据。

4.根据适龄儿童预防接种电子档案所属现管理接种单位确定儿童归属。

- 12 -

抄送：国家疾控局卫生与免疫规划司，传染病预防控制所。

中国疾病预防控制中心办公室   2024年 12月 26日印发

校对人: 张倩